Sedangkan sarặyặ berupa ekspedisi militer yang tidak diikuti oleh Nabi Saw,

tetapi pimpinannya diangkat dari para sahabat. Sarặyặ terjadi sebanyak 18

kali.16

Di antara beberapa ghazặwặt adalah ada dikatagorikan dalam

perang Badar dan perang Uhud yaitu:

1. Perang Badar

Perang Badar terjadi pada tanggal 17 Ramadhan 2 H/ 623 M.

pasukan Muslim yang dipimpin langsung oleh Nabi Saw. berjumlah 313

orang yang terdiri dari 82 orang Muhajirin, 61 orang dari suku Aus dari 170

orang dari Khazraj. Sedangkan pasukan Quraisy yang dipimpin oleh Abu

15 Munawiyah, dkk, Sejarah Peradaban Islam, (Banda Aceh: Bandar Publishing, 2009), h.

mereka ingin membalas kekalahan, lalu mempersiapkan pasukan untuk

melawan kaum Muslim sehingga terjadilah perang Uhud.

2. Perang Uhud

Penyebab terjadinya perang Uhud adalah sebagai upaya balas

dendam pihak Quraisy akibat kekalahan mereka pada perang Badar. Perang

Uhud terjadi pada bulan Syawal tahun 3 H/ 624 M. Pasukan Quraisy

dikomandoi oleh Abu Sufyan (didampingi oleh istrinya Hindun) dengan

kekuatan 3000 orang tentara, termasuk juga 15 orang wanita yang selalu

melagukan nyanyian untuk membangkitkan semangat perang. Sedangkan

pasukan Muslim dikomandoi langsung oleh Nabi Saw. dengan kekuatan 1000

di daerah ini. Perkembangannya makin luas pada awal abad ke 15 M. secara

keseluruhan, ada beberapa kerajaan Islam yang termasyhur di antaranya

Peureulak, Samudera Pasai dan Kerajaan Aceh.

Berita dari Marcopolo menyebutkan bahwa pada saat

persinggahannya di Pasai pada tahun 692 H/ 1292 M, telah banyak orang

Arab yang menyebarkan Islam. Tokoh yang menyebarkan Islam pertama kali

di Samudera pasai adalah Syaikh Ismail. Dia berhasil membujuk penguasa

Pasai yaitu Meurah Silu yang berganti nama menjadi Malikussaleh.34

Mulai dari Sumatera Timur, Islam kemudian berkembang di Malaka